
VIA ROMA 4 

0966.332046   0966.332019 

www.comune.melicucca.rc.it   

 

 

ORDINANZA N. 01/2024  

 
OGGETTO: Ordinanza chiusura scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale,  

nella giornata del 17/01/2025,  per condizioni meteo avverse. 

 

IL SINDACO 

 

 Visto il Messaggio di Allertamento Unificato della Regione Calabria, prot. n. 29927 del 

16/01/2025, che indica un livello di allertamento di rischio idrogeologico per temporali 

ARANCIONE e di rischio idrogeologico idraulico ROSSO per tutta la giornata di domani 

17/01/2025;  

 considerato che gran parte del territorio comunale, come evidenziato dal PAI Calabria ricade 

all'interno di aree a rischio frana e/o inondazioni;  

 ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia dell’incolumità degli 
alunni, insegnanti ed operatori scolastici; 

ritenuto altresì a tal fine procedere con decorrenza immediata, in via precauzionale, alla 

chiusura per il giorno 17 gennaio 2025 delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 

comunale; 

Visto l’art. 54 del TUEELL approvato con D.Lgs.n.267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, 

quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti 

nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, la chiusura per il giorno 17 gennaio 2025 delle 

scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale. 

I competenti responsabili comunali e scolastici sono incaricati dell’osservanza e 
dell’attuazione della presente disposizione; 

La presente Ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo on-line comunale e sarà 

trasmessa, al Dirigente Scolastico e al Comando Stazione Carabinieri di Melicuccà. 
 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di Reggio Calabria entro il termine di 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di 

pubblicazione della presente Ordinanza. 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministro dei Lavori Pubblici, ai sensi 

dell’art.37 del D.Lgs.285 del 1992 e successive modifiche,  e dei relativi  provvedimenti regolamentari. 
 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  16/01/2025                               
 

                                                                                                   IL SINDACO 
                      F.to Vincenzo Oliverio 


